Angelus cum illo, qui in Fide conjuncta Charitai erat, ita loquutus est, Amice, quis es, respondit sum Christianus Reformatus, quæ tua Doctrina & inde Religio, respondit Fides & Charitas: dixit, haec sunt duo, respondit non separari possunt: dixit, quid Fides, respondit credere quod Verbum docet; dixit quid Charitas, respondit facere quod Verbum docet; dixit, num solum credideris illa, vel num etiam feceris, respondit etiam feci: Angelus Cæli tunc aspergit illum, & dixit, mi Amice, veni mécum, & habita nobiscum.

CAPUT SEPTIMUM

DE

CHARITATE SEU AMORE ERGA PROXIMUM

ET DE

BONIS OPERIBUS.

392. Actum est de Fide, sequitur nunc de Charitate, quia Fides & Charitas conjunctae sunt, sicut Verum & Bonum, & haec duo sicut Lux & Calor tempore veris; hoc dicitur, quoniam Lux Spiritualis, quæ est Lux quæ procedit a Sole Mundi spiritualis, in sua essentia est Verum, quapropter Verum in illo Mundo, ubi cunque appareret, cum splendore secundum puritatem ejus luceat, & Calor Spiritualis, qui etiam ab illo Sole procedit, in sua essentia est bonum. Haec dicta sunt, quoniam simile est cum Charitate & Fide, sicut est cum Bono & Vero, Charitas enim est complexus omnium Boni, quæ homo facit Proximo, & Fides est complexus omnium Veri, quæ homo cogitat de Deo & de Divinis. Cum itaque Verum fidei est Lux Spiritualis, & Bonum Charitatis est Calor spiritualis, sequitur quod simile sit cum duobus istis, quemadmodum est cum duobus ejusdem nominis in Naturali Mundo; videlicet, quod ex coniunctione illorum florent omnia super Tellure, ita similiter ex coniunctione illorum florent omnia in Mente humana; sed cum discriminis, quod super Tellure efflorescentiam faciant Calor & Lux naturalis, sed quod in Mente humana efflorescentiam faciant Calor & Lux Spiritualis, & quod haec efflorescentia, quia est spiritualis, sit Sapientia & Intelligentia; est quoque correspondientia inter illa; quapropter Mens humana, in qua Charitas conjuncta est Fidei, & Fides Charitati, in Verbo assimilatur Horto, & quoque intelligitur per Hortum Edenis; quod ita sit, in ARCANIS CÆLESTIBUS Londini editis plene ostensum est. Porro sciendum est, quod nisi agatur de Charitate postquam actum est de Fide, non possit comprehendendi quid Fides, quoniam, ut in praecedente Capite dictum & ostensum est, Fides absque Charitate non est Fides, nec Charitas absque Fide est Charitas, ac utraque nisi a Domino non vivit, n: 355 ad 361. Tum, Quod Dominus, Charitas & Fides, unum faciant sicut Vita, Voluntas & Intellectus, & quod si dividuntur, unumquodvis pereat, sicut unio dilapsa in pollinem, n: 362 ad 367. Et insuper, quod Charitas & Fides simul sint in Bonis operibus, n: 373. seq.

393. Consta veritas est, quod Fides & Charitas non possint separari, ut homini Vita spiritualis sit, & inde salus; quod ita sit, cadit ex se in Intellectum cuiusvis hominis, etiam non expolitum per talenta & minas eruditionis; quis non ex interiori quadam perceptione videt, & inde ex intellectu assentit, dum audit ali-

aliquem dicentem, *Quod qui bene vivit, & recte credit, salvetur*: & quis non ex intellectu rejicit, sicut grumum incidentem in oculum, dum audit, *Quod qui recte credit, & non bene vivit, etiam salvetur*, quoniam ex interiore perceptione tunc illico in cogitationem incidit, quomodo potest quis recte credere dum non bene vivit, & quid tunc credere nisi figura pictæ fidei, & non aliqua imago viva ejus; similiter, si quis audiret, *Quod qui bene vivit, tameisi non credit, salvetur*, annon. Intellectus dum hoc volvit & revolvit, seu versat, videt, percipit & cogitat, quod nec hoc cohæreat, quoniam bene vivere est a Deo, omne enim bonum, quod in se bonum est, a Deo est, quid tunc est bene vivere & non credere, nisi sicut lumen in manu figuli, quod non formabile est ad aliquod vas usus in Regno spirituali, sed modo in Regno naturali: & præterea, quis non videt contradictionem in duobus illis, nimirum in hoc, *Quod salvetur qui credit & non bene vivit, tum in hoc, Quod salvetur qui bene vivit & non credit*. Nunc quia Bene vivere, quod est Charitatis, hodie scitur & non scitur, scitur quid naturaliter bene vivere, & non scitur quid spiritualiter bene vicere, ideo de hoc, quia est charitatis, transfigetur, quod distincte fiet in Serie per Articulos.

Quod tres Amores universales sint, Amor Cæli, Amor Mundi, & Amor sui.

394. Exordium fit ex tribus his Amoribus, quia sunt universales & fundamentales omnium, & quia Charitas commune habet cum unoquovis ex illis; nam per AMOREM CÆLI intelligitur amor in Dominum, & quoque Amor erga proximum; & quia uterque illi spectat usum ut finem, vocari potest Amor usum. AMOR MUNDI non solum est Amor opum & possessionum, sed etiam Amor omnium que Mundus suppeditat, & delectat Senus corporis, ut pulchritudo oculos, harmonia aures, fragrantia nares, lautitiae linguam, mulcimira cutem, tum etiam decori amictus, commodæ habitations, consortia, ita omnes jucunditates ex his, & ex pluribus aliis objectis. AMOR SUI non Solum est amor honoris, gloriæ, famæ, eminentiæ, sed etiam amor merendi & ambiendi functiones, & sic regnandi super alios. Quod Charitas commune cum unoquovis ex tribus illis Amoribus habeat, est quia Charitas in se spectata est amor usum, charitas enim vult proximo facere bonum, & bonum est idem cum usu, & quisque ex illis amoribus usus spectat ut suos fines, Amor Cæli usus spirituales, Amor mundi usus naturales qui nuncupari possunt civiles, & Amor sui usus corporeos, qui etiam nuncupari possunt Domestici pro se & suis.

395. Quod tres illi Amores sint in unoquovis homine a creatione & inde nativitate, & quod dum rite subordinati sunt, perficiant hominem, & dum non rite, pervertant illum, in sequente Articulo demonstrabitur; hic solum memorare licet, quod tres illi amores tunc rite subordinati sint, quando Amor Cæli facit caput, Amor mundi pectus & ventrem, & Amor sui pedes & plantas. Mens humana distincta est in tres regiones, ut supra aliquoties dictum est, homo e supra regio- ne spectat Deum, e secunda seu media Mundum, ac e tertia seu infima se netipsum; Mens quia talis est, potest elevari & se elevare sursum, quia ad Deum & Cælum, potest effundi & se effundere ad latera quaquaversum, quia in Mundum & ejus naturam, & potest demitti & se demittere deorsum, quia ad terram & ad infernum; in his visus corporis æmulatur visum mentis, ille quoque potest suspicere, circumspicere, & despicere. Mens humana est sicut Domus trium mansio- num, inter quas est communicatio per scalas, in quarum suprema habitant Angelici Cælo, in media homines e Mundo, & in infima genii; homo, in quo tres illi:

amores rite subordinati sunt, potest ex placito ascendere & descendere, & cum in supremam mansionem ascendit, una est cum Angelis sicut Angelus, & cum inde descendit in medium, est ibi una cum hominibus sicut homo Angelus, & cum ex hac ulterius descendit, est una cum geniis sicut homo mundi, & illos instruit, arguit, & domat. In homine, in quo tres illi Amores rite subordinati sunt, etiam coordinati sunt ita, quod supremus Amor, qui est amor cœli, sit intus in secundo, qui est amor mundi, & per hunc in tertio seu infimo, qui est amor sui, & amor qui intus est, is etiam dirigit illum qui extra est ad suum nutum; quare si amor Cœli est intus in amore Mundi, & per hunc in amore sui, homo agit usus in unoquovis a Deo Cœli. Sunt illi tres amores in operando, sicut Voluntas, Intellectus & Actio, Voluntas influit in Intellectum, & ibi prospicit sibi media, per quæ producit actionem. Sed de his videbuntur plura in sequente Articulo, ubi demonstrabitur, Quod tres illi Amores, si rite subordinati sunt, perficiant hominem, at si non rite subordinati sunt, perversant & invertant illum.

396. Verum enim vero, ut illa quæ sequuntur in hoc Capite, & in succedentibus de Libero Arbitrio, deque Reformatione & Regeneratione, &c: in luce rationis sistantur clare videnda, necessum est, ut præmittantur aliqua de VOLUNTATE ET INTELLECTU; de BONO & VERO: DE AMORE IN GENERE: DE AMORE MUNDI ET AMORE SUI IN SPECIE; DE EXTERNO ET INTERNO HOMINE; ET DE MERE NATURALI ET SENSUALI HOMINE; Hæc detegentur, ne Vetus rationalis hominis in percipiendis illis, quæ ulterius sequuntur, sit velut in nimbo, & in illo quasi currat per plateas Urbis, usque dum non scit viam ad domum; nam quid Theologicum absque intellectu, & nisi hic illustretur dum legitur Verbum, quam sicut Lampas in manu absque accensa candela, qualis fuit in manibus quinque Virginum stultarum, quæ non habebant Oleum. De singulis itaque in suo ordine.

397. I. „ De VOLUNTATE & INTELLECTU. 1. Sunt homini binæ Facultates, quæ faciunt vitam ejus, una vocatur Voluntas & altera Intellectus; illæ inter se distinctæ sunt, sed ita creatæ ut unum sint, & cum unum sunt, vocantur Mens; quare Mens humana illæ sunt, & omnis vita hominis ibi in principiis est, & inde in corpore. 2. Sicut omnia in Universo, quæ secundum Ordinem sunt, se referunt ad Bonum & Verum, ita omnia apud hominem ad Voluntatem & Intellectum, nam Bonum apud hominem est ejus Voluntatis, ac Verum apud illum est ejus Intellectus; sunt enim hæ binæ Facultates, seu hæ binæ Vitæ hominis, receptacula & subjecta illorum, Voluntas est receptaculum & subjectum omnium Boni, ac Intellectus est receptaculum & subjectum omnium Veri; Bona & Vera apud hominem non alibi sunt; & quia Bona & Vera apud hominem non alibi sunt, inde nec Amor & Fides sunt alibi, quoniam Amor est boni & Bonum est amoris, ac Fides est veri & Verum est fidei. 3. Voluntas & Intellectus etiam faciunt Spiritum hominis; nam ejus Sapientia & Intelligentia, & quoque ejus Amor & Charitas, ibi resident, & in genere ejus Vita: Corpus est modo Obedientia. 4. Nihil magis interest scire, quam quomodo Voluntas & Intellectus unam Mentem faciunt; faciunt unam Mentem, sicut Bonum & Verum faciunt unum; est enim simile Conjugium inter Voluntatem & Intellectum, quale est inter Bonum & Verum; quale id Conjugium est, constabit ex illis quæ de Bono & Vero mox adducentur; nempe quod sicut Bonum est ipsum Esse rei, ac Verum est Existere rei inde, ita Voluntas apud hominem est ipsum Esse vitæ ejus, ac Intellectus Existere vitæ inde; nam Bonum quod est Voluntatis se in Intellectu format, & sistit videndum.

398. II. „ De BONO ET VERO. Omnia in Universo, quæ sunt in Divino Ordo, se referunt ad Bonum & Verum; nihil datur in Cælo, & nihil in Mundo, quod non ad duo illa se refert; causa est, quia utrumque tam Bonum quam Verum, procedit a Deo, a Quo omnia. 2. Inde patet, quod necessarium sit ho-

„ homini, ut sciat quid Bonum & quid Verum, & quomodo unum spectat alterum, & quomodo unum conjungitur alteri, maxime autem necessarium est homini Ecclesiæ, nam sicut omnia Cæli se referunt ad Bonum & Verum, ita quoque omnia Ecclesiæ, quia bonum & verum Cæli sunt quoque bonum & verum Ecclesiæ. 3. Secundum Divinum ordinem est, ut Bonum & Verum conjuncta sint, & non separata, ita ut sint unum & non duo; conjuncta enim procedunt a Deo, & conjuncta sunt in Cælo, & ideo conjuncta erunt in Ecclesia, Coniunctio boni & veri vocatur in Cælo Conjugium cælestis, nam in hoc Conjugio sunt omnes qui ibi: inde est, quod in Verbo Cælum comparetur Conjugio, & quod Dominus dicatur Sponsus & Maritus, Cælum autem Sponsa & Uxor, similiter Ecclesia; quod Cælum & Ecclesia ita dicantur, est quia illi qui ibi, recipiunt Divinum Bonum in Veris. 4. Omnis intelligentia & sapientia, quæ est Angelis, est ex illo Conjugio, & non aliqua ex Bono separato a Vero, nec a Vero separato a Bono: simile est hominibus Ecclesiæ. 5. Quoniam Coniunctio boni & veri est instar conjugii, patet quod Bonum amet Verum, & vicissim Verum amet Bonum, & quod unum desideret cum altero conjungi: homo Ecclesiæ, cui non talis amor est & tale desiderium, non est in Conjugio Cælesti, ita non est in illo adhuc Ecclesia, quoniam Coniunctio boni & veri facit Ecclesiam. 6. bona sunt multiplicia; in genere est Bonum spirituale, & Bonum naturale, ac utrumque conjunctum in genuino Bono morali. Sicut sunt bona, ita sunt vera; quia Vera sunt Boni, & sunt Formæ boni. 7. Sicut est cum Bono & Vero, ita ex opposito est cum Malo & Falso; quod namque sicut omnia in Universo quæ sunt secundum Divinum Ordinem se referunt ad Bonum & Verum, ita omnia quæ sunt contra Divinum Ordinem se referant ad Malum & Falsum: tum quod sicut Bonum amat conjungi Vero, ita Malum amet conjungi Falso, & vicissim: ut &, sicut omnis Intelligentia & Sapientia nascitur ex Coniunctione boni & veri, ita omnis Insania & Stultitia ex Coniunctione mali & falsi. Coniunctio mali & falsi interius spectata non est Conjugium, sed Adulterium. 8. Ex eo, quod Malum & Falsum sunt opposita Bono & Vero, patet quod Verum non conjungi possit Malo, nec Bonum Falso mali; si Verum adjungitur Malo, non amplius fit Verum, sed Falsum, quia falsificatum; & si Bonum adjungitur Falso mali, non amplius fit Bonum, sed Malum, quia adulteratum. At Falsum non mali potest conjungi Bono. 9. Nemo, qui ia Malo & inde Falso est ex confirmatione & vita, potest scire quid Bonum & Verum, quoniam Malum suum credit esse Bonum, & inde Falsum suum credit esse Verum; at omnis qui in Bono & inde vero est ex confirmatione & vita, potest scire quid malum & falsum; causa est, quia omne Bonum & ejus Verum in sua essentia est Cælestis, omne autem Malum & inde Falsum est in sua essentia Infernale; ac omne Cælestis est in luce, & omne Infernale in tenebris.

399. III. „ DE AMORE IN GENERE. 1. Ipsa Vita hominis est ejus Amor, & qualis est Amor, talis est Vita, imo talis est totus homo; sed Amor dominans seu regnans est, qui facit hominem. Hic Amor sibi subordinatos habet plures Amores, qui sunt derivationes; hi sub alia specie apparent, sed usque singulis illi insunt Amori dominantis, & cum illo faciunt unum Regnum; Amor Dominans est sicut illorum Rex & Caput; is dirigit eos, & per eos, ut per fines medios, spectat & intendit Finem suum, qui omnium primarius & ultimus est, & hoc tam directe quam indirecte. 2. Id quod est Amoris dominantis, est quod super omnia amat. Quod homo super omnia amat, id jugiter est præsens in ejus cogitatione, quia in Voluntate, & facit ipsissimum Vitam ejus; ut pro exemplo, qui super omnia amat opes, sive sint pecuniae, sive possessiones, is continue animo versat quomodo illas sibi comparet, gaudet intime cum acquirit, dolet intime cum amittit, cor ejus est in illis. Qui super omnia amat Se, is sui

recordatur in singulis, de se cogitat, de se loquitur, propter se agit; vita enim ejus est vita sui. 3. Homo pro fine habet quod super omnia amat, illud spectat in omnibus & singulis; est in Voluntate ejus sicut latens vena fluvii, quæ trahit & aufert, etiam cum aliud agit, nam id est quod animat. Tale est, quod unus homo apud alium explorat, & quoque videt, & per id vel dicit illum, vel agit cum illo. 4. Homo prorsus talis est, quale est ejus vitæ Dominans; per hoc distinguitur ab aliis; secundum hoc fit ejus Cælum si bonus, & fit ejus Infernum si malus; id est ipsa ejus Voluntas, ejus Proprium, & ejus Natura, est enim ipsum Est esse vitæ ejus; hoc post mortem non mutari potest, quia id est ipse homo. 5. Omne jucundum, faustum & felix est cuivis ex Amore ejus dominante, & secundum illum; homo enim id jucundum dicit quod amat, quia sentit; quod autem cogitat & non amat, hoc quoque jucundum dicere potest, sed non est jucundum vitæ ejus. Jucundum amoris est, quod homini est Bonum, ac injucundum, quod ei est Malum. 6. Sunt bini Amores, ex quibus omnia bona & vera, ut ex ipsis suis fontibus, existunt; & sunt bini Amores, ex quibus omnia mala & falsa. Bini Amores, ex quibus omnia bona & vera, sunt Amor in Dominum, & Amor erga proximum; at bini Amores, ex quibus omnia mala & falsa, sunt Amor sui & Amor mundi: hi bini Amores quando dominantur, sunt illis binis Amoribus prorsus oppositi. 7. Bini Amores, qui, ut dictum est, sunt Amor in Dominum, & Amor erga proximum; faciunt Cælum apud hominem, nam illi regnant in Cælo; & quia faciunt Cælum apud hominem, etiam faciunt Ecclesiæm apud illum; Bini Amores ex quibus omnia Mala & Falsa, qui ut dictum est, sunt Amor sui & Amor mundi, faciunt Infernum apud hominem, nam illi regnant in Inferno, consequenter etiam destruunt Ecclesiæm apud illum. 8. Bini Amores, ex quibus omnia bona & vera, qui, ut dictum est, sunt Amores Cæli, aperiunt & formant Internum spiritualem hominem, quia ibi resident: bini autem Amores, ex quibus omnia mala & falsa, qui, ut dictum est, sunt amores Inferni, quando dominantur, claudunt & destruunt Internum spiritualem hominem, ac faciunt ut homo sit Naturalis & Sensualis secundum quantum & quale Domini illorum.

400. IV. DE AMORE SUI ET AMORE MUNDI IN SPECIE. 1. Amor sui est sibi soli bene velle, & non aliis nisi propter se, ne quidem Ecclesiæ, Patriæ, alicui Societati humanæ, aut concivi; ut & illis benefacere solum propter sui famam, honorem, & gloriam, quæ nisi videt in bonis, quæ illis facit, dicit corde, quid refert, cur hoc, & quid inde mihi, & sic omittit; unde patet, quod is, qui in amore sui est, non amet Ecclesiæ, nec Patriam, nec Societatem, nec Conciuem, nec aliquod vere Bonum, sed Solum se & sua. 2. Homo in Amore sui est, quando in illis quæ cogitat & facit, non intuetur proximum, ita non publicum, minus Dominum, sed modo Semet & Suos; consequenter, quando propter Semet & suos omnia facit, & si propter Publicum, sit modo ut appareat, & si propter proximum, sit ut sibi faveat. 3. Propter Semet & Suos dicitur, nam qui amat Se, etiam amat Suos, qui sunt in specie Liberi & Nepotes ejus, & in genere omnes, qui unum cum illo faciunt, quos Suos vocat; hos & illos amare est etiam Se amare, nam illos spectat quasi in se, & se in illis; inter illos, quos Suos vocat, sunt quoque omnes, qui cum laudant, honorant, & colunt. Reliquos quidem spectat oculis corporis ut homines, sed oculis spiritus sui vix aliter quam sicut larvas. 4. Ille homo in Amore sui est, qui proximum contemnit præ se; qui inimicum illum habet, si non sibi favet, & si non se veneratur & colit: magis adhuc in Amore sui est, qui propterea proximum odio habet, & persequitur; & magis adhuc, qui propterea flagrat vindicta contra illum, & cupit ejus perniciem: tales tandem amant fævire. 5. Ex comparatione cum

„ Amore cælesti, constare potest, qualis est Amor sui; Amor cælestis est amare
 „ usus propter usus, seu bona propter bona, quæ homo præstat Ecclesiæ, Patriæ,
 „ Societati humanæ, & concivi; at qui amat illa propter Se, is non amat illa ali-
 „ ter quam famulitia, quia serviunt sibi: inde sequitur, quod qui in Amore sui
 „ est, velit ut Ecclesiæ, Patriæ, Societates humanæ, & concives, serviāt sibi,
 „ & non is illis; ponit se supra illos, & illos infra se. 6. Porro, quantum quis
 „ in Amore cælesti est, qui est amare usus & bona, & affici jucundo cordis cum
 „ illa præstat, tantum dicitur a Domino, quia ille Amor est in quo Ipse, & qui
 „ ab Ipso: at quantum aliquis in Amore sui est, tantum dicitur a semet, & tan-
 „ tum dicitur a Proprio suo, & Proprium hominis non est nisi quam Málum, est
 „ enim Malum ejus hæreditarium, quod est se amare præ Deo, & Mundum præ
 „ Cælo. 7. Amor sui etiam talis est, ut quantum illi laxantur fræna, hoc est, re-
 „ moventur vincula externa, quæ sunt timores pro lege & ejus pænis, proque jac-
 „ tura famæ, honoris, lucri, functionis, & vitæ, tantum ruat, usque ut non mo-
 „ do imperare velit super universum terrarum Orbem, sed etiam super Cælum,
 „ imo super Ipsum Deum; nusquam est ei aliquis terminus seu finis: hoc latet in
 „ unoquovis, qui in Amore sui est, tametsi non patet coram Mundo, ubi eum dicta
 „ fræna & vincula retinent; & quisque talis, ubi obviam fit impossibile, ibi subsi-
 „ sit, usque dum sit possibile; ex his & illis est, quod homo, qui in tali amore
 „ est, non sciat quod ejusmodi vesana absque limite cupido in illo lateat. Quod
 „ tamen ita sit, nemo non potest videre apud Potentes & Reges, quibus non talia
 „ fræna, vincula & impossibilia sunt, qui riunt & subjungant Provincias & Règna,
 „ quantum illis succedit, & adspirant ad potentiam & gloriam ultra limites: &
 „ magis apud illos, qui Dominatum extendunt in Cælum, & omneum Potentiam
 „ Divinam Domini in se transferunt, hi continuè cupiunt ultra. 8. Sunt duo Do-
 „ minii genera, unum Amoris erga proximum, & alterum Amoris sui: hæc duo
 „ Dominia sunt sibi opposita; qui dominatur ex Amore erga proximum, is vult
 „ omnibus bonum, & nihil plus amat quam usus præstare, ita servire aliis, (Ser-
 „ vire aliis est aliis ex bene velle bene facere, & usus præstare), hoc ejus Amor
 „ est, & hoc jucundum cordis ejus est; is quoque, quantum evehitur ad dignita-
 „ tes, tantum quoque lætatur, non propter dignitates, sed propter usus, quos
 „ tunc in pluri copia, & in majori gradu, præstare potest; tale Dominium est in
 „ Cælis: at qui dominatur ex Amore sui, is vult nulli bonum, sed solum sibi &
 „ suis; usus, quos præstat, sunt propter sui honorem & gloriam, quæ ei sunt
 „ soli usus; servire aliis est ei propter finem ut serviatur, honoretur, & domine-
 „ tut; ambit dignitates, non propter bona, quæ præstet; sed ut in eminentia &
 „ gloria sit, & inde in sui cordis jucundo. 9. Amor Domini manet etiam unum
 „ quemvis post vitam in Mundo; sed qui dominati sunt ex Amore erga proximum,
 „ illis concreditur etiam Dominatio in Cælis, & tunc illi non dominantur, sed
 „ usus & bona, quæ amant, & cum usus & bona, dominatur Dominus: Qui au-
 „ tem in Mundo dominati sunt ex Amore sui, illi post vitam in Mundo, abdicantur,
 „ & rediguntur in servitatem. Ex his nunc cognoscitur, quinam in Amore
 „ sui sunt; non refert, quales apparent in externa forma, si vel elati, vel sub-
 „ missi, nam talia sunt in Interno homine, ac Internus homo a plerisque occulta-
 „ tur, & Externus instruitur mentiri illa quæ Amoris Publici & proximi sunt, ita
 „ contraria; & hoc quoque propter se; sciunt enim, quod amare Publicum &
 „ proximum interius afficiat omnes, & quod tantum æstmentur; quod afficiat, est
 „ quia Cælum in illum amorem influit. 10. Mala, quæ apud illos sunt quæ in
 „ Amore sui, sunt in genere, Contemptus aliorum, Invidia, Inimicitia contra illos
 „ qui sibi non favent, Hostilitas inde, Odia varii generis, Vindictæ, Astus, Dèli,
 „ Immisericordia, Crudelitas: & ubi talia Mala sunt, est etiam Contemptus Dei &
 „ Divinorum, quæ sunt vera & bona Ecclesiæ; quæ si honorant, est solum ore

„ & non corde. Et quia talia Mala inde sunt, etiam sunt similia Falsa, nam ex
 „ malis sunt falsa. 11. AMOR MUNDI autem, est velle aliorum Opes ad se deri-
 „ vare quacunque arte, ac in divitiis cor ponere, ac pati, ut Mundus retrahat &
 „ abducat illum ab Amore Spirituali, qui est Amor erga proximum, ita a Cælo.
 „ Illi in Amore Mundi sunt, qui cupiunt aliorum bona in se derivare per varias
 „ artes, imprimis qui per astus & dolos, nihil facientes bonum proximi: illi qui
 „ in eo Amore sunt, concupiscunt aliorum bona, & quantum non timent leges,
 „ & jaetur famæ propter lucrum, deprivant, immo depraedantur. 12. Sed Amor
 „ mundi non in tali gradu est oppositus Amori cœlesti, in quo est Amor sui, quo-
 „ niam non tanta Mala in illo recondita sunt. 13. Amor ille multiplex est; est
 „ Amor opum ut evehantur ad honores: est Amor honorum & dignitatum: ut lu-
 „ crentur opes: est Amor opum propter varios usus, quibus delectantur in Mun-
 „ do: est Amor opum propter solas opes, talis Amor est avaris; & sic porro; si-
 „ nis propter quem opes, vocatur usus, ac finis seu usus est, a quo Amor suum
 „ quale trahit; nam talis est Amor, qualis est finis propter quem, reliqua ei ser-
 „ viunt ut media. 14. Verbo, Amor sui & Amor mundi, sunt prout oppositi
 „ Amori in Dominum, & Amori erga proximum; quare Amor sui & Amor mundi,
 „ quales supra descripti sunt, sunt Amores infernales, regnant etiam in Inferno,
 „ & quoque faciunt Infernum apud hominem. Amor autem in Dominum, & Amor
 „ erga proximum, sunt Amores cœlestes, regnant etiam in Cælo, & quoque fa-
 „ ciant Cælum apud hominem.

401. V. „ DE INTERNO ET EXTERNO HOMINE. 1. Homo ita creatus est, ut si-
 „ mul sit in Mundo spirituali & in Mundo naturali: Mundus spiritualis est, ubi
 „ sunt Angeli, & Mundus naturalis, ubi sunt homines; & quia homo ita creatus
 „ est, ideo datum est ei Internum & Externum; Internum, per quod sit in Mundo
 „ spirituali, Externum, per quod sit in Mundo naturali. Internum ejus est, quod
 „ vocatur Internus homo, & Externus, quod vocatur Externus homo. 2. Uni-
 „ cuique homini est Internum & Externum, sed aliter apud bonos, & aliter apud
 „ malos; Internum apud bonos est in Cælo & ejus luce, & Externum in Mundo
 „ & ejus luce, & haec Lux apud illos illuminatur a luce Cæli, & sic apud illos
 „ Internum & Externum unum agunt, sicut causa & effectus, aut sicut prius &
 „ posterior. At apud malos, Internum est in Inferno, & in ejus luce; & que lux
 „ respective ad lucem Cæli est caligo, & Externum illorum potest esse in luce si-
 „ mili, in qua sunt boni; quare est inversum: inde est, quod mali possint loqui &
 „ docere de fide, de charitate, & de Deo, non autem ex fide, charitate & Deo,
 „ quemadmodum boni. 3. Internus homo est, qui vocatur Spiritualis homo, quia
 „ est in Luce Cæli, quæ Lux est spiritualis, & Externus homo, est qui vocatur
 „ naturalis homo, quia est in Luce Mundi, quæ lux est naturalis: homo, cuius
 „ Internum est in Luce Cæli, & Externum in Luce Mundi, is spiritualis homo
 „ est quoad utrumque, quoniam lux spiritualis ab interiori illuminat lucem natu-
 „ ralem, & facit hanc ut suam: inversum autem est apud malos. 4. Internus spi-
 „ ritualis homo in se spectatus est Angelus Cæli, & quoque dum vivit in corpore,
 „ est in societate cum Angelis, tametsi id nescit, & post solutionem e corpore, in-
 „ ter Angelos venit; homo autem Internus apud malos est Satanás, & quoque
 „ dum vivit in corpore, in societate cum illis est, & quoque post solutionem a
 „ corpore, inter illos venit. 5. Interiora mentis apud illos, qui spirituales homi-
 „ nes sunt, actualiter elevata sunt versus Cælum, spectant enim illud primario;
 „ interiora autem mentis apud illos qui mere naturales sunt, aversa sunt a Cælo &
 „ versa ad Mundum, quia spectant hunc primario. 6. Qui modo communem
 „ ideam de Interno & Extero homine fovent, credunt quod Internus homo sit qui
 „ cogitat & qui vult, & Externus qui loquitur & qui agit, quoniam cogitare &
 „ velle est Internum, ac loqui & agere est Externum: sed sciendum est, quod

, cum

„ cum homo bene de Domino, & de illis quæ Domini sunt, & cùm bene de proximo & de illis quæ proximi sunt, cogitat & vult, tunc cogitet & velit ab Interno spirituali, quia ex fide veri & ex amore boni; at quod cùm homo male de illis cogitar, & male illis vult, tunc cogitet & velit ab Interno infernali, quia ex fide falsi & ex amore mali; verbo, quantum homo in amore in Dominum est, & in amore erga proximum, tantum in Interno spirituali est, & ex eo cogitat & vult, & quoque ex eo loquitur & agit; at quantum homo in amore sui est & in amore mundi, tantum ex Inferno cogitat & vult, tametsi aliter loquitur & agit. 7. Ita provisum & ordinatum est a Domino, ut quantum homo ex Cælo cogitat & vult, tantum aperiatur & formetur Spiritualis homo, aperitio est in Cælum usque ad Dominum, & formatio est ad illa quæ Cæli sunt. Vice versa autem, quantum homo non ex Cælo sed ex Mundo cogitat & vult, tantum clauditur Internus spiritualis homo, & Externus aperitur & formatur, aperitio est in Mundum, & formatio est ad illa quæ Inferni sunt. 8. Illi, apud quos Internus spiritualis homo aperitus est in Cælum ad Dominum, in luce Cæli sunt, & in illuminatione a Domino, & inde intelligentia & sapientia, hi vident verum ex luce veri, & percipiunt bonum ex amore boni. Illi autem, apud quos Internus spiritualis homo clausus est, non sciunt quid Internus homo, nec credunt Verbum, nec vitam post mortem, nec illa quæ Cæli & Ecclesiæ sunt; & quia solum in lumine naturali sunt, credunt Naturam ex se esse & non a Deo, vident falsum ut verum, & percipiunt malum ut bonum. 9. Internum & Externum, de quibus actum est, est Internum & Externum Spiritus hominis; Corpus ejus est mundo Externum superadditum, intra quod illa existunt, corpus enim nihil ex se agit, sed ex spiritu, qui in illo. Sciendum est, quod Spiritus hominis post solutionem a corpore æque cogitet & velit, ac loquatur & agat, cogitare & velle est ejus Internum, ac loqui & facere est tunc ejus Externum.

402. VI., DE MERE NATURALI ET SENSUALI HOMINE. Quoniam pauci sciunt, quinam intelligentur per Sensuales homines, & quales illi sunt, & tamen interest scire, quare describentur. 1. Is Sensualis homo dicitur, qui omnia judicat ex Sensibus corporis, & qui nihil credit nisi quod oculis videre & manibus tangere potest, hæc dicens esse aliquid, reliqua rejiciens: quare sensualis homo est infime naturalis homo. 2. Quod Interiora mentis ejus, quæ vident ex luce Cæli, clausa sint, ut ibi nihil veri, quod Cæli & Ecclesiæ est, videat, quoniam cogitat in extremis, & non interius ex aliqua luce spirituali. 3. Et quoniam in crasso lumine naturali est, interius est contra illa quæ Cæli & Ecclesiæ sunt, & tamen exteriorius potest loqui pro illis, ardenter secundum Dominationem per illa. 4. Quod sensuales homines ratiocinentur acriter & solerter, quia cogitatio illorum est tam prope loquela, ut pene in illa, & sicut in labiis; & quia in loquela ex sola memoria ponunt omnem intelligentiam. 5. Quod quidam ex illis confirmare possint quicquid volunt, & dextre falsa, & quod post confirmationem credant vera esse: sed quod ex fallaciis sensuum ratiocinentur & confirmant, a quibus captatur & persuadetur vulgus. 6. Quod Sensuales homines astuti sint, & malitiosi præ reliquis. 7. Quod Interiora mentis eorum sint fœda & spurca, quoniam per illa communicant cum Infernis. 8. Quod illi, qui in Infernis sunt, sensuales sint, & eo plus, quo profundius: quodque sphæra spirituum infernaliū se conjungat cum sensuibus hominis a tergo. 9. Quoniam sensuales homines non vident aliquod genuinum verum in luce, sed ratiocinantur & altercantur de omni re, num ita sit, & hæ alterationes audiuntur extra illos sicut stridores dentium, qui in se spectati sunt collisiones falsorum inter se, & quoque falsi & veri, patet quid significatur per STRIDOREM DENTIUM in Verbo: causa est, quia ratiocinatio ex fallaciis sensuum correspondet dentibus. 10. Quod Docti & Eruditi, qui se in falsis profunde confirmaverunt, & plus qui contra

„ vera Verbi, præ aliis sensuales sint, tametsi coram Mundo non tales apparent.
 „ Quod Hæretica imprimis profluxerint a talibus qui Sensuales fuerunt. 11. Quod
 „ hypocritæ, dolosi, voluptuosi, adulteri, avari, quoad plurimam partem Sen-
 „ suales sint. 12. Quod illi qui ratiocinati sunt ex solis sensualibus, & contra ge-
 „ nuina vera Verbi & inde Ecclesiæ, ab Antiquis dicti fuerint Serpentes arboris
 „ scientiæ boni & mali.
 „ Quoniam per Sensualia intelliguntur res sensibus corporis objectæ, & per sen-
 „ sus illos haustæ, sequitur. 13. Quod homo per sensualia communicet cum Mun-
 „ do, & per rationalia supra illa cum Cælo. 14. Quod Sensualia subministrant
 „ talia e Mundo naturali, quæ inserviunt interioribus mentis in Mundo spirituali.
 „ 15. Quod sint sensualia subministrantia intellectui, & quod hæc sint varia natu-
 „ ralia quæ vocantur physica, & quod sint sensualia subministrantia voluntati, &
 „ quod hæc sint jucunda sensuum & corporis. 16. Quod nisi cogitatio a sensuali-
 „ bus elevatur, homo parum sapiat: quod homo Sapiens supra sensualia cogitet;
 „ & quod cum cogitatio supra sensualia elevatur, in lumen clarius veniat, & tan-
 „ dem in lucem cæli, inde homini perceptio veri, quæ propriæ est intelligentia.
 „ 17. Quod elevatio mentis supra sensualia, & abductio ab illis, antiquis nota fue-
 „ rit. 18. Quod si Sensualia ultimo loco sunt, per illa aperiatur via pro intellectu,
 „ ac elementur vera per modum extractionis; at quod si Sensualia primo loco sunt,
 „ per illa claudatur illa via, & homo non videat vera nisi sicut in nimbo, aut sicut
 „ in nocte. 19. Quod Sensualia apud hominem Sapientem ultimo loco sint, & sub-
 „ jecta interioribus, at quod apud hominem insipientem primo loco sint, & domi-
 „ nantia: hi sunt qui proprie dicuntur Sensuales. 20. Quod apud hominem sint
 „ Sensualia communia cum bestiis, & quod sint Sensualia non communia cum illis.
 „ Quod quantum quis cogitat supra sensualia, tantum sit homo, sed quod nemo
 „ possit cogitare supra sensualia, & videre vera Ecclesiæ, nisi agnoscat Deum, &
 „ vivat secundum præcepta Ipsi, nam Deus elevat & illustrat.

Quod tres illi Amores, dum rite subordinati sunt, perficiant hominem, at dum non rite subordinati sunt, pervertant & invertant illum.

403. Prius aliquid de Subordinatione trium Universalium illorum Amorum, qui sunt Amor Cæli, Amor Mundi, & Amor sui, dicetur, & postea de influxu & in-
 fertione unius in alterum, & demum de statu hominis secundum subordinationem.
 Tres illi Amores inter se, sunt sicut tres Regiones corporis, quarum suprema est
 Caput, media est Pectus cum Ventre, & tertiam faciunt Genua, Pedes, & Plantæ.
 Quando Amor Cæli facit Caput, Amor mundi pectus cum ventre, & amor sui
 pedes cum plantis, tunc homo est in perfecto statu secundum creationem; quoniam
 tunc duo inferiores Amores inserviunt supremo, sicut Corpus & ejus omnia Capiti:
 cum itaque Amor Cæli facit Caput, tunc influit hic in Amorem Mundi, qui prin-
 cipaliter est Amor opum, & per has facit usus, & mediate per hunc in Amorem
 sui, qui principaliter est amor dignitatum, & per has facit usus; ita tres illi A-
 mores spirant usus ex influxu unius in alterum. Quis non comprehendit, quod dum
 homo ex Spirituali Amore, qui est a Domino, & est qui intelligitur per Amorem
 Cæli, vult facere usus, Naturalis homo faciat illos per opes & per alia bona ejus,
 & Sensualis homo in sua functione, & quod ejus honor sit producere illos. Quis
 etiam non comprehendit, quod omnia opera, quæ homo facit corpore, siant se-
 cundum statum mentis ejus in Capite, & quod si Mens in Amore usuum est, Cor-
 pus

pus per sua membra hos efficiat; & hoc fit, quia Voluntas & Intellectus in suis principiis est in Capite, & in suis principiatis in Corpore, sicut voluntas in factis, & cogitatio in loqueli, & comparative, sicut est prolificum semini in omnibus & singulis arboris, per quæ producit fructus, qui sunt usus ejus: & est sicut ignis & lux intus in vase Chrystallino, quod ex illis calefit & pellucet; & quoque Visus spiritualis in Mente, & simul Visus naturalis in corpore, apud illum, in quo tres illi amores iuste & rite subordinati sunt, ex luce quæ influit per Cælum a Domino, assimilari potest Pomo Africano, quod usque ad medium, ubi est theca seminum, pellucet: simile quid intelligitur per hæc Domini verba, *Lucerna corporis est Oculus, si Oculus simplex, hoc est, bonus est, totum Corpus est lucidum*, Matth. VI: 22. Luc. XI: 34. Nullus homo sane rationis potest damnare opes, sunt enim in communi Corpore sicut fanguis in homine; nec potest damnare honores functionibus addictos, sunt enim Regis manus & Societatis columnæ, modo amores naturales & sensuales illorum subordinati sunt amori spirituali: sunt etiam administrationes in Cælo, & illis dignitates adjectæ, at qui funguntur illis, nihil plus amant quam usus facere, quia spirituales sunt.

404. Sed homo prorsus alium statum induit, si Amor Mundi seu opum facit Caput, hoc est, si ille regnans Amor est, nam tunc Amor Cæli exulat e Capite, & se confert in Corpus; homo, qui in hoc statu est, præfert Mundum Cælo, colit quidem Deum, sed ex Amore mere naturali, qui in omni Cultu ponit meritum, & quoque bonum facit proximo, sed propter retributions; his sunt illa quæ Cæli sunt, sicut velamina, in quibus incedunt splendentes coram oculis hominum, sed fusci coram oculis Angelorum; nam dum Amor Mundi possidet Internum hominem, & amor cæli Externum, tunc ille obscurat omnia Ecclesiæ, & occultat illa sicut sub velo. Verum hic Amor in multa varietate est, deterior eo gradu quo vergit ad avaritiam, in hac Amor Cæli nigrescit: similiter si vergit ad fastum & eminentiam super alios ex amore sui: aliter vero si vergit ad prodigalitatem: minus noxius est, si pro fine spectat splendida Mundi, sicut Palatia, Decoramenta, magnificos Amictus, Famulititia, Equos & Currus in pompa, præter similia alia: qualitas cujusvis Amoris prædicatur ex fine, quem spectat & intendit. Hic Amor assimilari potest Chrystallo nigricanti, qui suffocat lucem, & non variegat illam in colores nisi pullos & evanidos. Et est sicut nimbus & nubes, quæ auferunt radios solis. Est quoque sicut mustum vini fermentati, quod dulce sapit, sed ventrem infestat. Homo talis e Cælo spectatus appetit sicut homo gibbosus, incedens inclino capite spectans terram, & cum id elevat ad Cælum, retrorquet musculos, & cito post in pronum suum relabitur. Hi ab Antiquis in Ecclesia dicti sunt Mamones, & a Græcis Plutones..

405. Si autem Amor sui seu Amor dominandi facit caput, tunc Amor Cæli transit per corpus ad pedes; & ille Amor, quantum increscit, tantum descendit Amor Cæli per talos ad plantas, & si adhuc increscit, transit calceos & proculatur. Datur Amor dominandi ex Amore proximi, & datur Amor dominandi ex Amore sui; Illi qui in Amore dominandi ex Amore preximi sunt, ambiant Dominium propter finem, ut præstent usus Publico & privatis; & his ideo etiam concreditur Dominatio in Cælis. Imperatores, Reges, Duces, qui nati & educati sunt ad Dominia, si humiliant se coram Deo, quandoque minus sunt in illo Amore, quam qui ex vili prosapia sunt, & ex fastu ambiant eminentes gradus super alios. At illis, qui in Amore dominandi ex amore sui sunt, est Amor Cæli sicut subsellium, super quo vulgi causa reponunt pedes, quod tamen, cum non vulgus appetat, aut in angulum, aut extra fores rejiciunt; causa est, quia se solos amant, & inde voluntates & cogitationes mentis fuæ immergunt Proprio, quod in se spectatum est malum hæreditatium, & hoc e diametro oppositum est Amori Cæli. Mala quæ illis, qui in Amore dominandi ex Amore sui sunt, in genere sunt hæc: Con-

temptus aliorum; Invidia; Inimicitia contra illos qui sibi non favent; Hosticitas inde; Odia, Vindictæ, Immisericordia, Sævitia & Crudelitas; & ubi talia Mala sunt, ibi etiam sunt contentus Dei & Divinorum, quæ sunt vera & bona Ecclesiæ, quæ si honorant, est solum ore ne ab Ordine Ecclesiastico diffamentur, & a reliquis vituperentur. Sed hic Amor alius est apud Clericos, & alius apud Laicos; apud Clericos scandit hic Amor, dum fræna ei laxantur, usque ut velint esse Dii; apud Laicos autem usque ut velint esse Reges; phantasia illius Amoris usque eo animos illorum evehit. Cum amor Cæli apud hominem perfectum susprenum locum tenet, & facit reliquorum succendentium sicut Caput, & Amor Mundi est infra illum & est sicut est pectus sub capite, & Amor sui est infra hunc sicut sunt pedes, sequitur quod si hic Amor faceret Caput, prorsus inverteret hominem; & tunc coram Angelis appareret sicut cubans incurvatus capite ad terram, & dorso ad cælum; & quando in cultu est, appareret super manibus & pēdibus saltaret sicut pullus pantheræ: & præterea apparerent sub variis formis bestiarum cum duobus Capitibus, uno supra cui facies ferina, altero infra cui facies humana, quod a superiori continua protruderetur, ac adigeretur osculari terram. Omnes hi sunt homines Sensuales, ac tales quemadmodum descripti sunt supra, a: 402.

*Quod Omnis homo in singulari sit Proximus, qui amandus est,
sed secundam quale boni ejus.*

406. Homo non natus est proprie se, sed propter alios, hoc est, ut non vivat sibi soli, sed aliis, aliquin non foret aliqua cohærens Societas, & in illa aliquod bonum. In communi sermone est, quod quisque sibi proximus sit, sed Doctrina Charitatis docet, quomodo hoc intelligendum est; nempe, quisque sibi prospiciet necessitates vitæ, ut victum, amictum, habitationem, & plura, quæ in vita civili, in qua est, necessario requiruntur; & haec non modo pro se, sed etiam pro suis, nec modo pro tempore præsenti, sed etiam pro venturo, nam nisi quis sibi comparat necessitates vitæ, non est in statu exercendi Charitatem, in omnium enim inopia est. Quomodo autem quisque sibi Proximus esse debet, constare potest ex hoc simili; quisque providere debet corpus suum victu, hoc primum erit, sed ob finem, ut Mens sana sit in Corpore sano; & quisque providere debet Mentem suo victu, nempe talibus quæ sunt intelligentiæ & judicii, sed ob finem ut ille inde sit in statu serviendi concivi, societati, patriæ, Ecclesiæ, & sic Domino; qui hoc facit, ille pròvidet sibi bene in æternum; inde patet, quid primum tempore, & quid primum fine, & quod primum fine sit id quod omnia spectant. Hoc quoque est, sicut qui construit Domum, primo ponet fundamentum, sed fundamentum erit pro domo, & domus pro habitatione; qui credit sibi Proximum esse primo loco seu primario, is similis est ei, qui spectat fundamentum ut finem, non habitationem, cum tamen habitatio est ipse finis primus & ultimus, ac Dominus cum fundamento est modo medium ad finem.

407. Quid amare Proximum dicetur; Amare proximum non modo est velle & faere bonum propinquio, amico, & bono, sed etiam alieno, inimico & malo; verum Charitas exerceatur erga hos & illos diversis modis, erga propinquum & amicum per beneficia directa, erga inimicum & malum autem per beneficia indirecta, quæ fiunt per exhortationes, disciplinas, & paenas, & sic emendationes. Hoc illustrari potest ita; Iudex, qui ex lege & justitia punit malefactorem, is amat proximum, nam sic emendat illum, & consulti civibus, ne illis malefaciat; quisque novit, quod Pater, qui liberos, dum malefaciunt, castigat, amet illos, & vicissim quod qui propterea non castigat illos, amet mala illorum, de quo non prædicari potest Charitas. Porro si quis inimicum insultantem repellit, & ex tu-

tela

tela verberat, aut tradit judici, ut sic dænum a se avertat, animo tamea, ut amicus ejus fiat, is ex vena Charitatis agit. Bella, quæ pro fine tutandi Patriam & Ecclesiam habent, nec contra Charitatem sunt, finis propter quem, declarat, num sit Charitas vel non.

408 Cum itaque Charitas in sua origine est bene velle, ac bene velle residet in Interno homine, patet, quod cum aliquis qui Charitatem habet, resistit inimico, punit spontem, & castigat malos, faciat hoc medio Extero homine, quare postquam id peregit, redit in Charitatem, quæ est in Interno homine, & tunc quantum potest, & prodest, ei bene vult, & ex bene velle bene facit. Illis, quibus est genuina Charitas, est Zelus pro bono, & Zelus ille in Extero homine potest videri sicut ira & ignis flammans, at ille deflammatur & sedetur ut primum adversarius resipiscit; aliter apud illos quibus nulla Charitas ast, horum Zelus est ira & odium, ex his enim Internus eorum homo æstuat ac ignescit;

409. Antequam Dominus in Mundum venit, vix aliquis novit quid Internus homo, & quid Charitas, quapropter tam multis in locis docevit Dilectionem, hoc est Charitatem; & hoc facit disserimen inter Testamentum seu Fædus Vetus & Novum. Quod Adversario & Inimico ex Charitate benefaciendum sit, Docuit Dominus apud Mattheum, *Audivistis quod dictum sit veteribus, Amabis proximum tuum, & odio habebis inimicum tuum, Ego vero dico vobis, Amate inimicos vestros, benedicite maledicentibus vobis, benefacite odio vos habentibus, & orate pro laudentibus & persequenteribus vos, ut sitis filii Patris vestri qui in Cælis, Cap. V: 43. 44. 45: Et Petro interroganti quoties peccanti contra se remitteret, num usque ad Jepieis, respondit, non dico tibi ad septies, sed usque ad septuagies septies*, Math. XVIII: 21. 22; Et audivit Cælo, quod Dominus remittat unicuique peccata ejus, & nusquam vindicet, & ne quidem imputet, quia est ipse Amor & ipsum Bonum, sed quod usque per id peccata non absterfa fint, hæc enim non nisi quam per paenitentiam absterguntur; cum enim dixit Petro, quod remitteret usque ad septuagies septies, quid non Dominus.

410. Quoniam ipsa Charitas residet in Interno homine, in quo est bene velle, & inde in Externo, in quo est benefacere, sequitur quod Internus homo amandus sit, & inde Externus, proinde quod homo secundum quale boni, quod in illo est, amandus sit; quapropter ipsum Bonum est essentialiter Proximus; hoc illustrari potest per hæc; dum quis ex tribus aut quatuor eligit sibi procuratorem domus, aut famulum, numne indagat Internum ejus hominem, ac eligit sincerum & fidelem, & inde diligit illum. Similiter Rex aut Magistratus, quod ex tribus aut quatuor eligat habilem functionis, ac repudiet inhabilem; qualis cunque vultum præferat, & loquatur & agat ad favorem. Cum ergo omnis homo est proximus, ac infinita varietas hominum est, & quisque secundum bonum ejus ut proximus amandus est, patet quod sint genera & species, tum gradus Amoris ergo proximum: nunc quia Dominus super omnia amandus est, sequitur quod metiendi sint gradus illius amoris secundum Amorem in Ipsum, ita quantum Domini aut ex Domino alter possidet in se, nam tantum etiam possidet bonum, quia omne bonum est a Domino. Sed quia hi gradus sunt in Interno homine, & hic raro se manifestat in Mundo, satis est, ut Proximus ametur secundum gradus quos cognoscit; sed hi post mortem clare percipiuntur, nam ibi affectiones voluntatis & inde cogitationes Intellectus faciunt sphæram spiritualem circum illos, quæ sentitur variis modis; at spiritualis illa sphæra in Mundo absorbetur a Corpore materiali, & se includit sphærae naturali, quæ ex homine tunc exundat. Quod gradus Amoris erga proximum sint, constat ex Parabola Domini de Samarita, qui misericordiam fecit vulnerato a latronibus, quem Sacerdos & Levita videntes prætergressi sunt, & cum Dominus quæsivit, quis illorum trium videretur Proximus fuisse, respondebatur, qui fecit misericordiam, Luc. Xj 30 ad 37.

411. Legitur, *Amabis Dominum Deum super omnia, & Proximum sicut te ipsum*, Luc. X: 27. amare proximum sicut seipsum, est illum præ se non contemnere, ac juste cum illo agere, & de illo non malum judicium ferre: Lex Charitatis ab Ipso Domino lata & data est hæc „*Quæcunque volueritis ut faciant vobis homines, sic & vos facite illis; hæc enim est Lex & Prophetæ*, Matth. VII: 12. Luc. VI: 31. 32. Ita amant proximum illi qui in Amore Cæli sunt, at qui in Amore Mundi sunt, illi amant proximum ex Mondo & propter mundum, illi autem qui in Amore sui sunt, amant proximum ex se & propter se.

*Quod Homo in plurali, qui est Societas minor & major, & quod
Homo in composito ex illis, qui est Patria, sit
Proximus qui amandus est.*

412. Illi, qui non sciunt quid Proximus in genuino sensu, opinantur quod non alius sit quam homo in singulari, & quod beneficia ei præstare sit amare proximum; sed proximus & amor in illum se latius extendit, ascendit enim sicut multiplicantur homines: quis non potest comprehendere, quod amare plures homines in congregazione, sit plus amare proximum, quam unum in singulari e Congregatione; quare quod Societas minor & major sit Proximus, est causa, quia illa est homo in plurali, inde sequitur quod qui amat Societatem, amet illos ex quibus Societas consistit, quapropter qui Societati bene vult & bene facit; ille consulit singulis. Societas est sicut unus homo, etiam illi qui intrant illam, componunt sicut unum Corpus, & distinguuntur inter se sicut membra in uno corpore. Dominus & ab Ipso Angeli, cum despiciunt in terram, integrum Societatem non aliter vident, quam sicut unum hominem, ac formam ejus ex qualitatibus illorum; datum etiam est mihi videre Societatem quandam in Cælo prorsus sicut unum hominem, in simili statura in qua homo in Mondo. Quod plenior amor erga proximum sit amor erga Societatem, quam erga hominem separatum aut individuum, se manifestat in eo, quod Dignitates dispensentur secundum Præfecturas super Societas, & illis honores secundum usus quos præstant: sunt enim Officia in Mondo superiora & inferiora in sobordinatione secundum plus & minus universale regimen super Societas, & ille est Rex, cui universalissimum regimen est; & cuivis secundum amplitudinem muneris, & simul bona usus quæ præstat, est remuneratio, gloria, & communis amor. Sed Moderatores hujus faculi possunt usus facere & consulere Societati, & usque non amare proximum; quemadmodum illi, qui usus faciunt & consulunt propter Mundum, & propter se, ut apparent, aut ut mereantur ad dignitates superiores evehi; sed hi tametsi non discernuntur in Mondo, usque discernuntur in Cælo, quare illis qui ex Amore erga proximum præstiterant usus, præficiuntur etiam ut Moderatores Societati cælesti, & ibi in splendore & honore sunt; sed hi usque non in his ponunt eorū, sed in usibus. Cæteri autem, qui ex Amore Mundi & sui fecerunt usus, rejiciuntur.

413. Discrimen amoris erga proximum & ejus exercitii erga hominem in singulari, & erga hominem in plurali seu Societatem, est sicut inter munus civis, munus prætoris, & munus ducis; & sicut inter illum qui negotiatus est per duo Talenta, & illum qui per decem, Matth. XXV: 14 ad 31; & est discrimen sicut inter valorem sicut & valorem talenti; ac inter usum fructum ex vite & ex vinea, seu ex olea & ex oliveto, seu ex arbore & ex horto. Ascendit etiam amor erga proximum interius et interius apud hominem, & sicut ascendit, amat Societatem præ homine in particulari, & Patriam præ Societate. Nunc quoniam Charitas consistit ex bene velle, & inde bene agere, sequitur quod illa pæne similiter exer-

cenda sit erga Societatem ut erga hominem in particulari; verum aliter erga Societatem bonorum, quam erga Societatem malorum, erga hanc Charitas exercenda est secundum æquitatem naturalem, erga illam secundum æquitatem spiritualem; sed de hac & illa æquitate alibi videbitur.

414. Quod Patria sit Proximus præ Societate, est quia illa ex pluribus Societibus consistit, & inde est Amor erga illam amor extensor & superior; & insuper amare patriam, est amare sautem publicam; Quod Patria sit Proximus, est quia illa Parentis instar est, ibi enim natus est, illa nutrit & nutrit illum, illa ab injuriis tutata est & tutatur illum. Patriæ ex Amore benefaciendum est secundum necessitates ejus; quarum quædam sunt naturales, quædam spirituales. Naturales spectant vitam & ordinem civilem, ae Spirituales vitam & ordinem spiritualem. Quod Patria amanda fit, non sicut homo amat seipsum, sed præ se ipso, est Lex inscripta Cordibus humanis, ex qua promulgatum est hoc, quod emuntiatur ab omni justo, quod si imminet exitium ejus ex hoste, aut aliunde, illustre sit pro illa mori, ac militi gloriosum sanguinem pro illa effundere; hoc dicitur, quia illa in tantum amanda est. Sciendum est, quod illi, qui amant Patriam, & ci ex benevelle benefaciunt, post mortem ament Regnum Domini, nam hoc ibi est Patria, & qui amant Regnum Domini, illi amant Dominum, quia Dominus est omne in omnibus sui Regni.

Quod Ecclesia sit Proximus, qui in superiori gradu amandus est, & quod Regnum Domini in supremo.

415. Quoniam homo natus est ad vitam æternam, & in hanc introducitur per Ecclesiam, ideo hæc amanda est ut Proximus in superiori gradu, nam illa docet media, quæ ducunt ad vitam æternam, ac introducit in illam, dicit ad illam per vera doctrinæ, ac introduceit per bona vitæ. Non intelligitur quod Sacerdotium in superiori gradu amandum sit, & ex illo Ecclesia, sed quod Ecclesiæ bonus & verum amandum sit, & propter hæc Sacerdotium, hoc modo inservit, & quemadmodum inservit honorandum est. Quod Ecclesia sit Proximus qui in superiori gradu amandus est, ita quoque supra Patriam, est quoque causa, quia homo ex Patria iniciatur in Vitam Civilem, verum ab Ecclesia in Vitam spiritualem, & hæc vita distinguit hominem a vita mere animali; insuper Vita civilis est temporaria, quæ finem habet, & tunc est sicut non fuerit; at Vita spirituialis, quia finem non habet, æterna est, quare de hac prædicari potest Esse, & de illa non esse; discriben est sicut inter finitum & infinitum, inter quæ non datur ratio, æternum enim est infinitum quoad tempus.

416. Quod Regnum Domini sit Proximus, qui in supremo gradu amandus est, est causa, quia per Regnum Domini intelligitur Ecclesia in toto terrarum Orbe, quæ Communio sanctorum vocatur, & quoque intelligitur Cælum; quare qui Regnum Domini amat, is amat omnes in universo Mundo, qui Dominum agnoscunt, ac fidem in Ipsum, & Charitatem erga proximum, habent, & quoque amat omnes in Cælo. Illi qui amant Regnum Domini, amant Dominum super omnia, proinde præ reliquis in Amore in Deum sunt; nam Ecclesia in Cælis & in Terris est Corpus Domini, sunt enim in Domino & Dominus in illis. Est itaque Amor erga Regnum Domini Amor erga proximum in sua plenitudine; illi enim qui amant Regnum Domini, non modo amant Dominum super omnia, sed etiam amant proximum: ut seipsum; nam Amor in Dominum est Amor universalis, & inde est in omnibus & singulis Vitæ spiritualis, & quoque in omnibus & singulis Vitæ naturalis, residet enim ille amor in supremis apud hominem, ac suprema influent in inferiora, ac vivificant illa, sicut Voluntas in omnia intentionis & inde actionis, ac

Intellectus in omnia cogitationis & inde sermonis; quare dicit Dominus, *Querite primum Regnum Cælorum & ejus Justitiam, tunc omnia adjicientur vobis*, Matth. VI: 33. quod Regnum Cælorum sit Regnum Domini, constat ex his apud Daniellem, *Ecce cum nubibus Cælorum sicut FILIUS HOMINIS veniens fuit;* & *Huic datum est Dæminium, Gloria, & Regnum, ac omnes Populi, Gentes, & Linguæ Ipsum coleant;* *Dominum Ipsijs dominum seculi, quod non transibit,* & *Regnum Ipsius quod non peribit*, Cap. VII: 13. 14.

Quod amare Proximum in se spectatum non sit amare Personam, sed Bonum quod in Persona est.

417. Quis non novit, quod homo non sit homo ex humana facie & ex humano corpore, sed ex sapientia Intelectus & ex bonitate Voluntatis ejus, ascendens qualitas horum facit ut sit plus homo: homo cum nascitur est brutum plus quam ullum Animal, at sit homo per instructiones, que sicut recipiuntar, formatur Mens ejus, ex qua & secundum quam homo est homo. Dantur bestiæ, quarum facies assimilantur humanis, sed illæ nulla facultate intelligendi & ex intellectu aliquid agendi gaudent, sed agunt ex instinctu, quem amor illarum naturalis excitat; discernen est, quod bestia affectiones amoris sui sonet, at homo illas illatas cogitationi loquatur; tum quod bestia prono vultu spectet terram, homo autem erecta facie Cælum undequaque; ex quibus concludi potest, quod homo tantum sit homo, quantum ex ratione sana loquitur, & spectat commorationem suam in Cælo, & quod tantum non sit homo, quantum ex ratione perversa loquitur, & spectat commorationem suam solum in Mūndo: sed usque hi sunt homines, verum non actu sed potentia, unusquisque enim homo gaudet potentia intelligendi vera & volendi bona, sed quantum non vult facere bona est intelligere vera, tantum in externis potest simulare hominem; ac agere ejus simiam.

418. Quod Bonum sit Proximus, est quia Bonum est voluntatis, ac Voluntas est Esse vitæ hominis, Verum Intelectus etiam est proximus, sed quantum id procedit a bono voluntatis, nam bonum voluntatis format se in intellectu, & ibi se sistit videndum in luce rationis. Quod bonum sit proximus, constat ex omni experientia, quis amat personam nisi ex qualitate voluntatis & intellectus ejus, hoc est, en bono & justo in illa; ut pro exemplo. Quis amat Regem, Principem, Ducem, Prætorem, Consulem, ullam Magistratus personam, & ullum Judicem, nisi ex Judicio, ex quibus agunt & loquuntur; quis amat Primatem, aliquem Ministrum Ecclesiæ, aut Canonicum, nisi ex eruditione, integritate vitæ, & zelo pro animarum salute: quis amat Ducem exercitus ac aliquem Praefectum sub illo, nisi ex fortitudine & simul prudentia: quis amat Mercatorem nisi ex sinceritate: quis amat operarium & famulum nisi ex fidelitate: imo quis amat arborem nisi ex fructu, humum nisi ex fertilitate, lapidem nisi ex pretiositate, & sic porro. Et, quod mirum est, non modo probus amat bonum & justum in altero, sed etiam improbus, quia cum illo non est in ullo timore jacturae famæ, honoris & opum; sed amor boni apud improbum, non est Amor proximi, nam improbus non alium interius amat, nisi quantum sibi inservit. Ast amare bonum in altero ex bono in se, est genuinus amor erga proximum, tunc enim Bona osculant se mutuo & se conjungunt.

419. Homo, qui amat bonum quia est bonum, & verum quia est vetum, ille eminenter amat proximum, ex causa, quia ille amat Dominum, qui est ipsum Bonum & ipsum Verum; aliunde non est amor boni & inde veri, & sic proximi; ita formatur amor erga proximum ex origine cælesti. Sive dicatur usus, sive bonum, idem est, quare facere usus est facere bona, & quantum & quale usus est in bonis, tantum & taliter bona sunt bona.

Quod

*Quod Charitas & Bona Opera sunt duo distincta, sicut bene
velle & bene facere.*

420. Apud unumquemvis hominem est Internum & Externum, Internum ejus est quod vocatur Internus homo, & Externum quod vocatur Externus homo: sed qui non scit quid homo internus & externus, potest credere, quod homo internus sit qui cogitat & vult, & externus qui loquitur & agit, hæc quidem sunt Externi hominis & illa Interni, sed usque non essentialiter faciunt Externum & Internum hominem; Mens hominis est quidem in communi perceptiore Internus homo, sed ipsa Mens est divisa in duas Regiones, una Regio, quæ est superior & interior, est spiritualis, altera quæ est inferior & exterior est naturalis; Mens spiritualis spectat principaliter in Mundum spiritualem, & pro objectis habet illa, quæ ibi sunt, sive sunt talia quæ in Cælo, sive talia quæ in Inferno, utrumque enim in Mundo spirituali est, Mens autem naturalis spectat principaliter in Mundum naturalem, & pro objectis habet illa quæ ibi sunt, sive bona sunt sive mala; omnis actio & loquela hominis procedit ex regione inferiore mentis directe, & ex regione superiore ejus indirecte, quoniam regio mentis inferior est proprior sensibus corporis, & regio superior est remotior ab illis: hæc divisio mentis est apud hominem, quia creatus est ut sit spiritualis & simul naturalis, & sic homo & non bestia. Ex his pater, quod homo qui spectat Mundum & se primario, sit Externus homo, quia naturalis non modo corpore sed etiam mente, & quod homo qui spectat ad illa quæ Cæli & Ecclesiæ sunt primario, sit Internus homo, quia spiritualis & mente & corpore; quod etiam corpore, est quia ejus actiones & loquela procedunt a Mente superiore quæ est spiritualis per mentem inferiorem quæ est naturalis; notum enim est, quod e corpore procedant effectus, & e mente causæ quæ illos producunt, & quod causa sit omne in effectu. Quod Mens humana ita divisa sit, patet evidenter ex eo quod homo possit agere simulatorem, assentatorem, hypocritam, ac histrionem, & quod possit annuere alterius dictis, & tamen ridere ad illa, hoc facit ex mente superiore, illud autem ex inferiore.